
 

 

 

 

 

 

 

Hensigtserklæring: Samarbejde mellem Randers Kommune, Randers Cen-

tralsygehus og Region Midtjylland vedrørende etablering af et sundhedshus.  

 

Borgernes sundhed og sundhedsområdet som helhed er et centralt indsatsområde for både 
kommuner og regioner, og med den nye sundhedslov er vigtigheden af et tæt samarbejde 
mellem disse blevet yderligere understreget. Randers Kommune og Region Midtjylland er eni-
ge om, at samarbejdet på sundhedsområdet skal prioriteres højt, og vil på denne baggrund 
udbygge det eksisterende samarbejde, i forbindelse med at Randers Kommune etablerer et 
sundhedshus i samarbejde med Randers Centralsygehus.    

Randers Kommune og Region Midtjylland mener, at der er potentiale i etableringen af et sund-
hedshus, hvor en række sygehusfunktioner, kommunale ydelser og private aktører kan place-
res. Forventningen er, at et større samarbejde mellem de forskellige parter – Randers Kom-
mune, Randers Centralsygehus og privatpraktiserende sundhedspersoner - vil skabe forbedre-
de og mere sammenhængende forløb for borgere og patienter ligesom der vil være et stort 
potentiale for faglig udvikling gennem eksempelvis fælles skolebænk/uddannelsesforløb for 
personalet.  

Samarbejdet med Randers Centralsygehus vil i første omgang dreje sig om, at sygehusets 
jordemodercenter og den nuværende ammeklinik rykker ind på sundhedscentret. Placeringen 
vil medføre, at borgerne i højere grad end nu vil opleve det som et integreret, og ikke to side-
løbende forløb, hvis jordemoderen eksempelvis henviser til rygestopkurser eller nogle af de 
andre kurser, der forventes at skulle etableres i forbindelse med centret.  

Det tilstræbes tillige, at foretage mammografiscanninger i sundhedshuset. Disse er dog betin-
get af, at der kan skaffes og uddannes det nødvendige personale. 

Når både mamografi, jordemoderkonsultation og ammeklinik etableres eksternt i forhold til 
sygehuset, sender det endvidere et signal om, at der er tale om undersøgelser/konsultationer, 
der har en forebyggende og sundhedsfremmende effekt.  

Fordi centrets tilbud opfattes som integrerede og nødvendige i forbindelse med eksempelvis 
graviditet eller i forlængelse af en scanning, og fordi der via centret skabes øget opmærksom-
hed om de pågældende tilbud, forventes flere borgere at tage imod centrets kernetilbud - 
ammeskoler og mammografiscanninger. Men også andre kurser, som der forventes gennem-
ført i sundhedshuset, og som har livsstilsændringer for øje - kost, motion, rygning etc. – ven-
tes at få flere deltagere, der gennemfører med succes.  

Genoptræningsområdet er et af de nye og store områder, som kommunerne overtager en stor 
del af ansvaret for i forbindelse med strukturreformen. Kommunerne overtager således den 
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Side 2 

”ikke-specialiserede” del af genoptræingen pr. 1. januar 2007. Randers Kommune og Region 
Midtjylland er enige om, at der vil være store fordele i at samarbejde om indsatsen på genop-
træningsområdet. I processen fra ansvaret overgår til kommunerne, til opgaverne overtages 
af kommunen, vil et tæt samarbejde mellem kommune og sygehus være fordelagtigt. En del 
af sygehusets genoptræning vil følgende komme til at foregå i sundhedshuset. Herved sikres 
patienterne en sikker og uproblematisk overgang fra den ene myndighed til den anden. Efter-
følgende vil et tæt samarbejde mellem de to instanser dog stadig have væsentlige fordele i 
forhold til patientforløb og faglig udvikling. 

I forbindelse med kommunalreformen overtager kommunerne ligeledes ansvaret for den 
sundhedsfremmedne og forebyggende indsats i forhold til borgerne. 

Randers kommune har allerede igennem flere år arbejdet med sundhedsfremmende tiltag i de 
kommunale institutioner og har bl.a som een af meget få kommuner tilbud om en idrætsfri-
tidsordning ligesom flere kommunale institutioner har deltaget i Århus amts projekt omkring 
”Krop, mad og bevægelse”. 

Sammenlægningsudvalget i Randers har netop vedtaget et udkast til ny sundhedspolitik, der 
viser, at Randers kommune også fremover vil prioritere det sundhedsfremende arbejde meget 
højt, specielt inden for livstilssygdommene kost, rygning, alkohol og motion. 

Dette skyldes bl.a, at Randers Kommune i forhold til gennemsnittet i Århus Amt/Region Midt-
jylland har en meget høj andel rygere, en stor andel overvægtige og fede. 

Region Midtjylland og Randers kommune er derfor enige om, at de 2 instanser i et tæt samar-
bejde skal arbejde på at forbedre befolkningens kostmønster og fysiske aktivitet. 

Tal fra en nyudgivet rapport fra Klinisk Epidemiologisk afdeling på Århus Universitetshospital 
viser envidere, at antallet af indlagte borgere med kroniske sygdomme, er væsentlig højere i 
Randers end regionsgennemsnittet.  

Randers kommune har derfor ansøgt Sundhedsstyrelsen om at blive modelkommune inden for 
KOL-området (Kronisk Obstruktiv Lungesygdom) med henblik på at udarbejde handleplan, der  
skal forebygge udviklingen af KOL blandt borgerne i Randers kommune. 

I forbindelse med indsatsen på området for forebyggelse og sundhedsfremme vil kommunen i 
samarbejde med Region Midtjyllands kompetencecenter for folkesundhed undersøge hvilke 
særlige områder, der udover de allerede nævnte, vil være fordelagtige af sætte ind på i for-
hold til Randers Kommunes borgere. Den store befolkningsundersøgelse ”Hvordan har du 
det?”, der offentliggøres i november 2006 kan være katalysator for dette arbejde. Et område 
som social ulighed i i sundhed, hvor man søger at differentiere indsatsen på en række fore-
byggelsesområder efter social status og uddannelse, vil være et godt udgangspunkt. De kon-
krete indsatsområder kan være rygning, kost og motion.       

Borgmester og Regionsrådsformand er enige om fortsat at prioritere sundhedsområdet meget 
højt på trods af regeringens snævre økonomiske rammer i forhold til kommuner og regioner. 

Sundhedsområdet er et af de områder, hvor den sociale ulighed træder tydeligst frem og der 
er enighed om at arbejde for, at Randers kommune bliver en modelkommune i regionen og for 
hele landet for, hvordan der kan arbejdes med at forebygge den nuværende sociale ulighed 
inden for sundhedsområdet. 

Begge parter er derfor indstillet på at prioritere Randers i forbindelse med dette arbejde. 
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